
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
[...]
5、假设本期债券于 2014 年 6 月 30 日完成发行。 

基于上述假设，本期债券发行对公司资产负债结构的影响如下表： 

合并资产负债表 

单位：万元 

项目 债券发行前 债券发行后（模拟） 模拟变动额 

流动资产合计 105,900.66 140,900.66  35,000.00 

非流动资产合计 582,136.85 592,136.85  10,000.00 

资产总计 688,037.51 733,037.51  45,000.00 

流动负债合计 118,893.33 98,893.33  -20,000.00 

非流动负债合计 151,588.06 216,588.06  65,000.00 

负债合计 270,481.39 315,481.39  45,000.00 

资产负债率 39.31% 43.04% 3.73% 

 



武汉三镇实业控股股份有限公司                                         公司债券募集说明书 

 1-1-161 

第九节  本次募集资金运用 

一、本次债券募集资金规模 

根据《试点办法》的相关规定，结合公司财务状况及未来资金需求，经公司

第六届董事会第十八次会议审议通过，并经公司 2014 年度第二次临时股东大会

表决通过，公司向中国证监会申请发行不超过 10 亿元的公司债券。其中本期债

券发行规模为 6.5 亿元。 

二、本次募集资金运用计划 

本次债券的发行总额不超过 10 亿元，其中本期债券的拟发行总额为 6.5 亿

元。公司初步确定拟将本期债券募集资金中的 1 亿元用于固定资产项目投资（汤

逊湖污水处理厂改扩建项目、黄家湖污水处理厂改扩建项目和南太子湖污水处理

厂升级改造项目）、2 亿元用于偿还银行贷款，剩余 3.5 亿元募集资金用于补充公

司流动资金。后续发行的公司债券募集资金，公司拟用于偿还银行贷款和补充公

司流动资金。 

（一）本期债券募集资金运用计划 

1、固定资产项目投资 

发行人拟用 1 亿元投资汤逊湖、黄家湖污水处理厂改扩建项目和南太子湖污

水处理厂升级改造项目。具体投资项目及投资金额情况如下： 

单位：万元 

序号 项目名称 投资金额 募集资金投入金额 

1 汤逊湖污水处理厂改扩建项目 12,478.95 3,300 

2 黄家湖污水处理厂改扩建项目 21,215.77 1,700 

3 南太子湖污水处理厂升级改造项目 15,625.38 5,000 

 合计 49,320.10 10,000 

上述项目总投资约 49,320.10 万元，且均已获得有权部门批准，募集资金用

途均符合国家产业政策和行业发展方向。项目具体情况如下： 

（1）汤逊湖污水处理厂改扩建项目 



武汉三镇实业控股股份有限公司                                         公司债券募集说明书 

 1-1-162 

①项目基本情况 

汤逊湖污水处理厂位于东湖高新技术开发区新四路以南，光谷大道以西的汤

逊湖畔。该污水处理厂于 2006 年 3 月试运行，一期工程设计规模为 5 万吨/日，

主要接纳关山、庙山、流芳和藏龙岛等地区的城市生活污水及园区服务范围内的

生产废水。根据《武汉科技新城排水专项规划》（2005-2020）的划分，远期 2020

年服务面积为 43 平方公里，服务人口为 35 万人。汤逊湖污水厂尾水受纳水体为

汤逊湖。本项目工程内容为扩建规模 5 万吨/日，升级改造现状 5 万吨/日污水处

理厂，总规模达到 10 万吨/日，排放标准由一级 B 升级为一级 A（GB18918-2002）。 

本项目建设期为 1 年，工程建成后，生产负荷第一年达到设计能力的 80%，

第二年达到设计能力的 90%，以后每年达到设计能力的 100%。 

②项目必要性分析 

位于武汉科技新城光谷大道上的汤逊湖污水处理厂自 2006 年建成投产以

来，对区域水环境的综合治理起到了重要作用，但由于服务范围内城市建设的不

断发展，该厂日处理水量不断增加，自 2009 年 3 月以来，日处理污水量已达到

5.3~5.4 万吨/日水平，已突破原设计规模。与此同时，汤逊湖污水处理厂出水目

前执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 B 标准，根

据 2006 年 5 月原国家环保总局关于发布《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）修改单的公告，汤逊湖污水处理厂出水排入具有Ⅲ类水体功

能区划的半封闭性汤逊湖时应执行一级 A 标准。因此，尽快启动该厂的扩建工

作十分迫切。 

③项目建设内容 

汤逊湖污水处理厂一期工程工艺拟改造为细格栅、沉砂池、ANO 池、二沉

池的污水二级处理工艺。近期扩建的 5 万吨/日拟采用细格栅、沉砂池、A2/O 池、

二沉池的污水二级处理工艺。一期和扩建的二级处理出水拟采用高密度澄清池、

滤布滤池、液氯消毒的污水深度处理工艺。 

主要建设内容包括：新建细格栅间 2 座、旋流沉砂池 2 座、A/A/O 生化池 2

座、配水井及污泥泵房 1 座、二沉池 2 座、变配电间建筑面积 480 平方米、鼓风



武汉三镇实业控股股份有限公司                                         公司债券募集说明书 

 1-1-163 

机房建筑面积 300 平方米、深度处理提升泵房 1 座、高效澄清池 1 座、滤布滤池

1 座、接触消毒池 1 座、储泥池 1 座等；改造粗格栅间 1 座、进水泵房 1 座、浓

缩及脱水车间建筑面积 299.30 平方米、化学除磷及消毒间建筑面积 341.70 平方

米；同步更换及新增相应生产性设备；以及新建和改造配套的厂区道路、绿化、

供电、给排水、仪表、自控及通风设施等。 

④项目投资估算 

本项目投资总额为 12,478.95 万元，其中：工程费 9,528.42 万元、工程建设

其它费 1,112.14 万元、工程预备费 851.24 万元、电力外线费 600 万元、建设期

贷款利息 298.37 万元、铺底流动资金 88.78 万元。拟使用本次公司债募集资金

3,300 万元。 

⑤项目立项、土地、环评等报批情况 

该项目于 2010 年 3 月 31 日取得《市发展改革委关于龙王嘴、二郎庙、汤逊

湖、三金潭、黄家湖等五个污水处理厂改扩建工程项目建议书的批复》（武发改

城建[2010]136 号），于 2012 年 4 月 6 日取得武汉市环境保护局出具的《市环保

局关于汤逊湖污水处理厂改扩建工程环境影响报告书的批复》（武环管[2012]33

号），于 2012 年 4 月 16 日取得《市发展改革委关于汤逊湖污水处理厂改扩建工

程可行性研究报告的批复》（武发改城建[2012]195 号）。扩建工程不需新增用地，

已于 2010 年 3 月 15 日取得武汉市国土资源和规划局出具的《关于龙王嘴、二郎

庙等五座污水处理厂改扩建工程选址意见的函》（武土资规函[2010]171 号），确

认该改扩建工程符合《武汉城市总体规划（2009-2020）》和《武汉市主城区污水

专项规划（2009-2020）》，并于 2012 年 4 月 16 日取得《中华人民共和国建设项

目选址意见书》（武规（东开）选[2012]014 号）和《中华人民共和国建设用地规

划许可证》（武规（东开）地[2012]027 号）。 

（2）黄家湖污水处理厂改扩建项目 

①项目基本情况 

黄家湖污水处理厂位于武昌洪山区青菱乡柴胡村西侧，青菱东路东侧白沙五

路南侧。处理厂主要服务于主城武昌东南部地区，行政划分主要为武昌区和洪山



武汉三镇实业控股股份有限公司                                         公司债券募集说明书 

 1-1-164 

区，原规划范围为北起武珞路，南至三环线，东临南湖，西抵长江边，面积 56.5

平方公里，服务人口 66 万人。处理后的尾水入青菱河出长江。根据修编后的武

汉市城市总体规划和武汉市南部组群规划，黄家湖污水处理厂服务范围新增青菱

河以南部分地区。调整后具体服务范围：东起南湖、石牌岭，西至长江堤，北临

武珞路，南含青菱湖和黄家湖组团，面积 130 平方公里，服务人口 85 万人。本

项目工程内容为改扩建污水处理厂，处理规模由目前 10 万立方米/日提高至 20

万立方米/日，排放标准由目前一级 B 提升至一级 A。 

本项目建设期为 2 年，工程建成后，第一年生产负荷达到 90%设计生产能力，

第二年达到 100%设计生产能力。 

②项目必要性分析 

黄家湖污水处理厂服务区域分布有武汉市多个重要的城中湖，分别是黄家

湖、青菱湖、南湖和野芷湖。根据《武汉市中心城区湖泊保护规划（2004~2020）》，

上述湖泊规划水质管理目标为Ⅳ类水体，主要功能为景观娱乐、生态及调蓄。巡

司河是武昌南地区主要排水河道，全长 13.7 公里，该河与青菱河、南湖连通渠、

南湖、汤逊湖等组成地区排水水系。由于黄家湖大学城已初具规模、巡司河整治

即将上马，“清水入湖”的实施及华农地区污水管道及泵站及南湖花园管网将要

投入使用，南车集团的建设正在紧张有序地进行，致使服务区汇入污水处理厂的

的污水量将急剧增加，现有的污水处理能力已不能满足要求，黄家湖污水处理厂

扩建工程建设相当紧迫。 

本项目服务区内的湖泊均属于半封闭湖泊，湖泊水环境容量有限，而本次扩

建后黄家湖污水处理厂规模将达到 20 万立方米/日，污水处理厂处理尾水排入青

菱河，按照《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002），必须执行一

级 A 标准，因此必须对污水处理厂尾水进行深度处理，以确保该地区水系水环

境质量的改善。 

③项目建设内容 

主要建设内容包括：新建二级处理构筑物包括细格栅间及旋流沉砂池 1 座、

厌氧池+改良型氧化沟 2 座、二沉池 4 座、综合井 1 座、紫外消毒池 1 座；新建

深度处理构筑物包括污泥泵房 1 座、二次提升泵房 1 座、机械滤池 1 座、鼓风机



武汉三镇实业控股股份有限公司                                         公司债券募集说明书 

 1-1-165 

房建筑面积 450 平方米；改造部分现状建筑物包括粗格栅间及进水泵房 1 座、变

配电间建筑面积 396 平方米、污泥脱水机房建筑面积 341.70 平方米、加药间建

筑面积 888.30 平方米；同步更换及新增相应生产性设备；以及新建和改造配套

的厂区道路、绿化、供电、给排水、仪表、自控及通风设施。 

④项目投资估算 

本项目估算投资总额为 21,215.77 万元，其中：工程费 14,728.34 万元，工程

建设其它费 3,109.24 万元（含征地拆迁费），工程预备费 1,311.81 万元，电力外

线费 1,000 万元，建设期贷款利息 994.37 万元，铺底流动资金 72.01 万元。拟使

用本次公司债募集资金 1,700 万元。 

⑤项目立项、土地、环评等报批情况 

该项目于 2010 年 3 月 31 日取得《市发展改革委关于龙王嘴、二郎庙、汤逊

湖、三金潭、黄家湖等五个污水处理厂改扩建工程项目建议书的批复》（武发改

城建[2010]136 号），于 2012 年 4 月 6 日取得武汉市环境保护局出具的《市环保

局关于黄家湖污水处理厂改扩建工程环境影响报告书的批复》（武环管[2012]35

号），于 2012 年 4 月 16 日取得《市发展改革委关于黄家湖污水处理厂改扩建工

程可行性研究报告的批复》（武发改城建[2012]196 号）同意。扩建工程需新增用

地 1.87 公顷，已于 2010 年 3 月 15 日取得武汉市国土资源和规划局出具的《关

于龙王嘴、二郎庙等五座污水处理厂改扩建工程选址意见的函》（武土资规函

[2010]171 号），确认该改扩建工程符合《武汉城市总体规划（2009-2020）》和《武

汉市主城区污水专项规划（2009-2020）》，2012 年 3 月 31 日取得《关于黄家湖污

水处理厂扩建工程用地预审有关意见的函》（武土资规函[2012]189 号），确认该

项目用地符合《武汉市土地利用总体规划（2006-2020 年）》，于 2012 年 4 月 16

日取得《中华人民共和国建设项目选址意见书》（武规选[2012]082 号）和《中华

人民共和国建设用地规划许可证》（武规地[2012]082 号）。 

（3）南太子湖污水厂升级改造项目 

①项目基本情况 

南太子湖污水厂升级改造项目厂址位于汉阳长江路西南约 200m 处，长江三



武汉三镇实业控股股份有限公司                                         公司债券募集说明书 

 1-1-166 

桥以北约 1000m。该处理厂主要服务于南太子湖污水处理厂服务范围为汉阳区，

北抵汉江、东临长江、西临中环线、南达南太子湖，服务面积约 67km2。由东区

和西区两个部分组成。东区面积 21.3km2。西区包括七里庙、二桥等老城区和四

新地区等新建区，面积 45.7km2。至 2015 年，服务人口将达到 61.24 万人。南太

子湖污水处理厂规划总规模为 25 万 m3/d，现状总规模为 20 万 m3/d。本次升级

改造工程拟以现状规模为基础进行，故确定改造工程建设规模为 20 万 m3/d，排

放标准由目前的一级 B 提升至一级 A（GB18918-2002）。 

本项目建设期为 2 年，工程建成后，第一年生产负荷达到 90%设计生产能力，

第二年达到 100%设计生产能力。 

②项目必要性分析 

在国务院对武汉市城市总体规划的批复中指出，武汉市作为滨江、滨湖城市

特别要重视水环境的治理和保护，要建设完善的城市污水处理系统。到 2020 年，

城市环境质量要得到全面改善，实现生态的良性循环。 

对城市污水进行综合治理，改善城市生态环境，实现社会、经济、环境的可